
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   39Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3124/2018-DAF/CGP,DE17//
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/409485;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santa Maria – 26 e 27/09/2018, 
São Miguel do Guamá – 28 e 29/09/2018, Irituia – 30/09 e 
01/10/2018, Mãe do Rio – 02 e 03/10/2018. Aurora do Pará/
Belém – 04 à 06/10/2018, a fi m de realizar ações concernentes 
a avaliação de resultados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Francisca do 
Carmo Alencar de 

Carvalho
secretária 581.229.232-91 5904952 /2

João Cordeiro de 
Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3126/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/410529;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período de 25/09 
à 10/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade, conforme o cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eldima Nunes 
da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-

87 54191707 /3

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3127/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/419688;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tucumã – 01 à 03/10/2018, 
Ourilândia do Norte – 04 à 07/10/2018, São Félix do Xingú – 
08 à 10/10/2018, Xinguará/Belém – 11 à 15/10/2018, a fi m de 
realizar fi scalização e acompanhamento do Contrato da Vigilância 
Armada C&S e Troca de extintores de Incêndio das agências.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rafael Santos de 

Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

José Marinaldo 
Teixeira Cordeiro militar 399.809.872-00 5732700 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3128/2018-DAF/CGP,DE17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/409477;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salvaterra – 27/09 à 01/10/2018, 
Soure/Belém – 02 à 05/10/2018, a fi m de realizar ações 
avaliativas e de coleta de resultados para programações futuras.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva Portugal assessor 623.801.172-68 54196989 /4

Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3136/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/395796;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diária 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período de 
18/09 à 17/10/2018, a fi m de realizar atendimento na aréa de 
veículos, na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo José 
Rocha Pinheiro Assist. transito 098.145.152-72 57194001 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 365032
PORTARIA Nº 3137/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018

O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/409482;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Abaetetuba – 26 e 27/09/2018, 
Barcarena – 28 e 29/09/2018, Baião – 30/09 e 01/10/2018, 
Moju – 02 e 03/10/2018, Cametá/Belém – 04 à 06/10/2018, 
a fi m de realizar ações avaliativas e de coleta resultados para 
programações futuras.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Paulo Higino da Cruz 
Sena secretário 380.293.242-00 5515351 /2

Gilson Wilton da 
Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3139/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
n° 2018/329520, anexo Processo nº 2018/393949;
R E S O L V E
RETIFICAR a portaria nº 2601/2018-DAF/CGP, de 09/08/2018, 
que autorizou o deslocamento dos servidores Marivaldo Lima de 
Araújo, Allan Soares Monteiro, Paulo Roberto Carneiro Barrroso, 
Hércules Farias da Rocha, Ian Carlo dos Santos, Josimar Marques 
Viana, Inaldo Carlos Costa Araújo para os municípios,
onde se lê : Tucumã de 15/08 à 30/08/2018
leia-se : Tucumã de 15/08 à 21/08/2018; Ourilândia do Norte - 
22/08 à 30/08/2018
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3143/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/416592;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de São João de Pirabas – 26/09 à 
28/09/2018, Salinópolis/Capanema – 29/09 à 01/10/2018, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao 
cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Lucas de Freitas ag. trânsito 755.368.892-49 57201366/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3144/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/416653;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de São João de Pirabas – 26 à 
28/09/2018, Salinópolis/Capanema – 29/09 à 01/10/2018, a fi m 
de coordenar as ações de fi scalização de trânsito que ocorrerão 
nas localidades acima citadas, conforme cronograma de ações 
da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jéssica Moura de 

Sousa
Chefe de 

grupo 006.435.192-03 5923858 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3147/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/419428;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucuruí no período de 08/10 à 
06/11/2018, a fi m de proceder novas diligência em instrução do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/445873.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marlenilson Luiz 
Pinheiro Miranda procurador 563.619.552-49 57190699 /1

Geórgia Oliari 
Toso Assist. transito 705.006.492-00 80845450 /1

Juliana Cozara 
Oliveira Martins Assist. transito 715.346.102-78 55588874 /1

José de Sousa 
Ramos motorista 252.669.772-72 6120040 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3148/2018-DAF/CGP,DE18/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/421011;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 


